In this study, it is aimed to examine “rhetoric as natural faculty” especially based

on the sources of the first period.

Keywords: Beyân, rhetoric, The Age of Jahiliyya, literary criticism, Arabic language

Giriş

Kimileri belâgatın bir ilim olarak ortaya çıkışını Sîbeveyhi’ye (ö. 180/796) kadar götürmüş, (Merâgî,
1993, s. 7; Muhammed, 1999, s. 9) kimileri de bu ilmin kurucusunun Câhiz (ö. 255/869) olduğunu
söylemişlerdir. (Atîk, 2005, s. 51) Ancak genel kabul belâgat ilminin, dil ilimleri içerisinde bağımsızlığına
en son kavuşan ilim olduğu yönündedir. Buna göre İbnü’l-Mu‘tez (ö. 296/908), belâgatın özellikle bedî‘
kısmen de beyan ilmine dair telif ettiği “el-Bedî‘” adlı eseriyle bu alanda eser veren ilk kişi olarak kabul
edilmektedir. Ancak “Delâilü’l-i‘caz ve Esrâru’l-belâga” adındaki eserleriyle belâgat ilminin bütün
konularına işaret etmesi sebebiyle Abdülkâhir el-Cürcânî (ö. 471/1078-79) bu ilmin bağımsız bir ilme
dönüşmesinde en büyük payın sahibidir. Abdülkâhir el-Cürcânî’den önce ve sonra birçok alimin katkıda
bulunduğu bu ilim; meânî, beyân, bedî‘ adındaki bölümleriyle son şeklini Sekkâkî (ö. 626/1229) ve
Kazvînî (ö. 739/1338) eliyle almıştır. (Arslan, 2019, s. 597) Bu da gösteriyor ki belâgatın kitaplarda
müstakil bir ilim olarak yer alması uzun sayılabilecek bir dönemi kapsamaktadır. O halde şu soru
anlamlı hale gelmektedir. Bağımsız bir ilim olarak kitaplarda yer bulması birkaç asrı bulan bu ilim yazılı
kurallara tabi olmadığı dönemde yok muydu?

İlk dönem edebî eleştiri ve belâgatın değerlendirme ölçütlerinden biri yukarıda da zikredildiği gibi
lafızların birbiriyle uyumlu ve ahenkli olmasıdır. Nitekim bu konu daha sonraları belâgatta “tenâfurü’l-
kelimât” başlığı altında incelenecektir. Lafızların birbiriyle uyumu konusunda Câhiz, Halef el-Ahmer’in
(v. 180/796) “Beytin bir lafzı diğer lafızlara uygun olacak, uyum arz edecek tarzda bir yere
koyulmazsa lafızlar arasında uyuşmazlık oluşur ve şiirin söylenişinde zorlanılır.” şeklindeki
görüşlerini aktardıktan sonra kaliteli şiir ile ilgili şu düşünceleri ifade etmektedir:

Şiirdeki her bir kelime ifade edilmek
istenilen manaya uygun, bir önceki kelimeyle uyumlu ve kastedilen mananın tamamlanması için bir
sonraki kelimeye de muhtaç olmalıdır. (İbn Tabâtabâ, 2005, ss. 131-32; Tülü, 2017, ss. 127-128) Kudâme
b. Cafer (337/948) ise şiirin bölümlerinin manaları arasındaki uyum için “sıhhatü’t-taksim” (anlatılmak
istenen mananın şiirin bölümlerine ölçülü bir şekilde ayrılması ve bu bölümler arasında uyum
bulunması) ifadesini kullanır (Ebu’l-Ferec, t.y., 139-141; Tülü, 2017, s. 128) .